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Daté: 17.08.2022

Kryetari i Komunés, bazuar né nenin 68 t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale, Nr. 03/L-040, (Gazeta
Zyrtare Nr. 28/2008), nenin 17, t& Statutit t&¢ Komunés, Nr. 98, i datés 17.08.2012, Vendimin e
Kuvendit t& Komunés Nr. 185 t& datés 04.08.2022, bén kéte:

NJOFTIM
PER PJESEMARRJE NE DISKUTIM PUBLIK

Njoftohen qytetarét e Komunés sé Fushé-Kosovés dhe t& gjithé t& interesuarit e tjeré, se diskutimi publik
gshté i hapur nga data 17.08.2022-30.08.2022 pér: “Propozimin pér shqyrtimin e Projekt-Planit t€ Veprimit
pér Barazi Gjinore pér vitet 2023-2025 né Komunén e Fushé-Kosoveés”.

Pér sqarime dhe konsultime tjera, lidhur me ‘Propozimin pér shqyrtimin e Projekt-Planit t¢ Veprimit
pér Barazi Gjinore pér vitet 2023-2025 né Komunén e Fushé-Kosovés’, mund t€ drejtoheni né€ ndértesén e
Komunés sé Fushé-Kosovés, te Njésiti pér té Drejtat e Njeriut dhe Barazi Gjinore kati i par€, Zyra
e Kuvendit kati pérdhesé dhe Zyra pér Informim Publik, kati i parg.

Takimi pér konsultim publik do t& mbahet mé datén: 29.08.2022, né orén 10:00h, né sallén e
Kuvendit t&¢ Komunés sé Fushé-Kosovés, né ndértesén e Komunés. Njoftimi pér diskutim publik
publikohet né ueb-fagen e Komunés sé Fushé-Kosovés.

Pérshéndetje!
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Daté: 04.08.2022

Kuvendi i Komunés né mbledhjen e mbajtur mé daté 29.07.2022, pas shqyrtimit t€ Propozimit
Nr. 603, t& datés 18.07.2022, t& paragitur pér shqyrtim nga Kordinatorja e Njésitit pér t& Drejtat
e Njeriut dhe Zyrés pér Barazi Gjinore, i shqyrtuar né Komitetin pér Politiké e Financa dhe
Komitetit pér Komunitete, bazuar né nenin 11, nenin 12, paragrafiu 12.2, shkronja (c), nenin
40, paragrafi 40.2, shkronja (a), t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr. 03/L-040, (Gazeta
Zyrtare Nr. 28/2008), nenin 5, paragrafi 1.2, t& Ligjit pér Barazi Gjinore Nr. 05/1-020, (Gazeta
Zyrtare Nr. 16/2015), nenin 13, paragrafi 13.6, shkronja (c), nenin 27, shkronja (b), t&€ Statutit
té Komunés Nr. 98, té datés 17.08.2012, mori:

VENDIM
Pér aprovimin né parim pér diskutim publiké t& Projekt-Planit t€ Veprimit pér
Barazi Gjinore pér vitet 2023-2025, né¢ Komunén e Fushé-Kosovés

1. Pér aprovimin né parim pér diskutim publiké t& Projekt-Planit t¢ Veprimit pér Barazi
Gjinore pér vitet 2023-2025, né¢ Komunén e Fushé-Kosovés.

2. Projekt-Planit i Veprimit pér Barazi Gjinore pér vitet 2023-2025, né¢ Komunén e
Fushé-Kosovés, i cekur né pikén njé t€ kétij vendimi, parasheh zbatimin nga
institucionet komunale t& programeve, punéve dhe aktiviteteve pér barazi gjinore.

3. Pjesé pérbérése e kétij vendimi éshté Projekt-Planit i Veprimit pér Barazi Gjinore pér
vitet 2023-2025, né Komunén e Fushé-Kosovés.

4. Kryerja dhe mbikéqyrja e procedurave tjera pér zbatimin e kétij vendimi dhe mbajtjen
e diskutimit publiké, &shté né kompetencé t& Kryetarit t&€ Komunés dhe Njésitit pér t€
Drejtat e Njeriut dhe Zyrés pér Barazi Gjinore.

5. Ky vendim hyn né fuqi 15 dité pas regjistrimit né zyrén e protokollit n€ Ministrin€ e
Administrimit t& Pushtetit Lokal si dhe publikimit né gjuh& zyrtare né¢ ueb-fagen e
komunés.

Akti i dorézohet: Kryetarit té¢ Komunés, Kryesuesit t&¢ Kuvendit t€ Komunés,
Njésitit pér té Drejtat e Njeriut dhe Arkivés.

Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés
li, Ismaili
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Té& nderuar/a

Hartimi i Planit té veprimit pér arritjen e barazisé gjinore t& Komunés sé Fushé
Kosovés &éshté obligim qé del nga Ligji pér Barazi Gjinore 05/L -020 specifikisht,
Neni 5, paragrafi 1.2 i cili obligon institucionet e Republikés s&é Kosovés t& miratojné
strategji dhe plane té veprimit pér promovimin dhe vendosjen e barazisé gjinore.

Propozoj, aprovimin e Planit t& Veprimit pér Barazi Gjinore ku pérmes aktiviteteve t&
planifikuar do t&€ ndikohet né promovimin e barazisé gjinore, si dhe né rrritjen e
pérformances komunale.

Té gjitha aktivitetet jané& né pérputhje me Programin e Kosovés pér Barazi Gjinore 2020 -
2024 , i miratuar nga Qeveria e Republikés s¢ Kosovés me daten 23. maj 2020 nr

vendimit 01/34

Me respekt!
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I Hyrje pérmbledhése

Barazia gjinore éshté njé e drejté themelore e pércaktuar si njé parim fondamental né Kushtetutén e Republikés s& Kosovés ,barazia
gjinore konsiderohet faktoré i réndésishém pér rritje dhe zhvillim ekonomik, mirégenje sociale dhe stabilitet.

Arritja e barazisé gjinore e paraparé edhe me Ligjin pér Barazi Gjinore nr 05/L-020 kérkon angazhim t& strukturave t& ndryshme
publike dhe private pér té diskutuar dhe zgjidhur céshtjet e ndryshme si ato té arsimit ,shéndetit ,shérbimeve sociale punésimit,
drejtésisé ,familjes, fémijéve dhe t& moshuarve etj.

Me géllim té parandalimit dhe eliminimit té diskriminimit gjinor dhe arritjes sé barazisé gjinore, institucionet e Republikés sé
Kosovés té té gjitha nivele t& pushtetit ligjevénés ekzekutiv gjyqésor dhe institucionet e tjera publike jané pérgjegjésée pér té
zbatuar masat legjislative si dhe masat tjera duke pérféshiré edhe miratimin e strategjive dhe planeve t& veprimit pér promovimin
dhe vendosjen e barazisé gjinore né pérputhje me Programin e Kosovés pér Barazi Gjinore 2020 -2024 , i miratuar nga Qeveria e
Republikés sé Kosovés me daten 23. maj 2020 nr vendimit 01/34 .

Komuna e Fushé Kosovés si dhe komunat tjera kané detyrim né zbatimin e kétij programi , prandaj éshté edhe detyrim qé té kené
plane té veprimit né té cilat do té specifikojné aktivitetet me qéllim té realizimit t€ objektivave gendrore.

Ky plan veprimi i referohet implementimit si dhe zbatimit t& kuadrit ligjor pér barazi gjinore né térsi si dhe akteve tjera nénligjore
dhe politikave publike pér barazi gjinore .



IT Qéllimi dhe objektivat e planit té veprimit

Gjendja aktuale né Komunén e Fushé Kosovés e ngjajshem me komunat tjera, nuk éshté e kénagshme dhe njé ndér problemet
kryesore éshté prania e pabarazive gjinore dhe pérjashtimi socio- ekonomiko-strukturor. Faktorét kryesoré qé ndikojné né kéte
problem jan&: mungesa e integrimit gjinor né strategji dhe politikat zhvillimore, mos zbatimi i buxhetimit t& pérgjegjshém gjinor
diskriminimi né punésim,ndarja e profesioneve sipas gjinisé dhe sipas kerkesave te tregut , ndarja e pabarabarté e obligimeve pér
pérkujdesjen e fémijéve dhe t& moshuarve, mungesa e institucioneve pér pérkujdesjen e fémijéve dhe qasja e kufizuar né té drejtat
pronésore dhe financa.

Probleme tjera t¢ identifikuara jané mos pasja e statistikave gjinore sepse kjo Komune ballafaqohet me nr te madhe te migrimeve
dhe fluks te madhe te qytetareve qé nuk i takojne kesaj komune dhe né té njejten kohe nuk ka as regjistrimin e tyre,andaj edhe
hartimi i politikave gjinore apo tjera behet vetem me nr aktual te qytetareve te regjistruar dhe sherbimet jane shume te mangeta ne
krahasim me nr e kerkesave te qytetaréve.

Né kété komuné ende jané té pranishme stereotipet gjinore mbi ndarjen e punés, pjesémarrje e ulét e grave né pozita
vendimmarrése dhe ri integrimit t& viktimave t& dhunés né familje.

Né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe obligimet gé dalin nga ky legjislacion Komuna e Fushé Kosovés do té sigurojé qé
barazia gjinore do té jeté e garantuar né kuadér té té gjitha strukturave, institucioneve, politikave, procedurave, praktikave dhe
programeve t¢ Komunés dhe do té ndérmarré kété iniciativ si obligimin i dalé nga legjislacioni vendor dhe ndérkombétar pér
arritjen e barazisé gjinore me té cilén synon :

» Krijimin e mundésive té barabarta né pjesémarrje dhe pérfitim ekonomik dhe pérmirésimin e miréqenies sociale;
» Avancimin e barazisé gjinore, dhe zhdukjen e pabarazive dhe stereotipeve gjinore;
> Avancimin e realizimit t& t& drejtave né vendimmarrje dhe qasje ne drejtési



III Legjislacioni vendor dhe ndérkombétar

Hartimi i Planit té veprimit pér arritjen e barazisé gjinore té Komunés sé¢ Fushé Kosovés &shté obligim qé del nga Ligji pér
Barazi Gjinore 05/L -020 specifikisht, Neni 5, paragrafi 1.2 i cili obligon institucionet e Republikés s& Kosovés t& miratojné strategji
dhe plane t& veprimit pér promovimin dhe vendosjen e barazisé gjinore.

Pér me tepér ky ligj né paragrafin 1.3 obligon institucionet t& pérfshijné integrimin gjinor né t& gjitha politikat, dokumentet dhe
legjislacion , sigurimin e barazisé gjinore né proceset e pérzgjedhjes dhe caktimit né puné duke pérfshiré pozicionet drejtuese duke
siguruar pérfaqésim té barabarté edhe né konferenca mbledhje dhe trajnime dhe duke siguruar burime t& pérshtatshme njerézore
dhe financiare pér programe,projekte dhe iniciativa per arritjen e barazise gjinore

Ligji gjithashtu obligon institucionet edhe pér mbledhjen e té dhénave sipas gjinisé dhe shpérndarjen e tyre

Institucionet publike ndérmarrin masa t& vecanta t& pérkohshme me qéllim t& arritjes dhe realizimit t& barazisé faktike midis
femrave dhe meshkujve né fushat ku ekzistojné pabarazi .

Ky Plan veprimi &shté hartuar duke konsideruar instrumentet, kornizén ligjore dhe politikat kryesore ndérkombétare dhe
kombétare pér sigurimin e barazisé gjinore dhe fuqizimin ekonomik té& grave.

Metodologjia

Ky plan veprimi &éshté béré nén udheheqgjen e Zyrés pér Barazi Gjinore te Komunés sé FushéKosovés e cila né bashképunim me
grupin e grave asambleiste dhe grave tjera t& késaj komune ka krijuar njé ekip i cili kishte ne pérbérje t€ vet graté né pozita
vendimarrése ,asambleiste pérfaqésues t& ojq té grave dhe pérfagésues té komuniteteve tjera.



Parimet kryesore té cilat jané marré parasysh né hartimin e kétij plani jané:

v' Té drejtat e grave jané dhe té drejtat e njeriut,

v’ Barazia gjinore éshté kontribuues i réndésishém pér zhvillim t& géndrueshém té vendit,

v" Komuna duhet t& posedojné kapacitete pér té integruar baraziné gjinore dhe avancuar fuqizimin e grave,
v" Komuna duhet té& pérfshijé integrimin gjinor né politikat e saj

v" Komuna duhet t& merr parasysh nevojat e grave dhe sidomos grave te komuniteteve tjera

IV Problemet e identifikuara deri tani qé kané shkaktuar pabaraziné gjinore né Komunén e Fushe Kosoves

Problemi kryesor né fushén e fugizimit ekonomik dhe miréqenies sociale éshté prania e pabarazive dhe pérjashtimi socio-
ekonomik. Ky problem shkaktohet nga njé mori faktorésh, t& diskutuar né vijim.

e Mungesa e integrimit gjinor né strategji dhe politikat zhvillimore.

* Duke mos gené té pérfaqésuara né proceset vendimmarrése, kérkesat dhe nevojat e tyre specifike nuk merren parasysh,
investohet mé pak né pérmirésimin e kushteve qé ndihmojné graté (pér shembull né rrugg lokale dhe furnizim me ujé) dhe
né sektorét me potencial pér punésimin e grave.

¢ N& mungesé té institucioneve pér pérkujdesjen e fémijéve deri né moshén 5 vjecare, posagérisht pér graté qé jetojné né
fshatra, graté detyrohen t& qéndrojné né shtépi. Mungesa e institucioneve pér kujdesjen e fémijéve pas mésimit, paraqitet
si penges€, posacérisht pér familjet me t& ardhura té uléta, qé nuk kané mundési té pérballojné koston né institucione
private.



e Mungesa e raportimit dhe analizés sé statistikave nga perspektiva gjinore, né pérputhje me kérkesat e Ligjit pér Barazi
Gjinore, mbetet sfidé né Kosové. Institucionet e Kosovés vazhdojné ndér vite t& sfidohen me mungesén e raportimit dhe

analizés s¢ statistikave nga perspektiva gjinore

* Diskriminimi gjinor evidentohet né punésim dhe avancimin profesional,mungesa e infrastrukturés dhe e sigurisé i
kontribuon pozités s&é margjinalizuar t& vajzave dhe grave

* Grate e komuniteteve tjera e sidomos ato te komuniteteve rom, ashkali,egjiptian ende ballafaqohen me martesat e
hershme dhe ka mungesé te vetedijesimit dhe ngritjes se kapaciteteve te ketyre grave.

* Mungesa e masave afirmative te cilat do te ndikonin pozitivisht né poziten e grave.

V Fushat né té cilat ka fokusin ky Plan i Veprimit.
Fusha A e veprimit
Fuqizimi ekonomik dhe miréqenia sociale

Objektivi 1 Krijimi i mundésive té barabarta pér té kontribuar dhe pérfituar nga zhvillimi ekonomik gjithépérfshirés dhe
pérmirésimin e miréqenies sociale . Ky objektiv ka pér qéllim t& siguroj ,;avancoj fuqizimin ekonomik dhe pé&rmirésim té
mirégenies sociale t& grave, rrit aktivizimin e grave né tregun e punés dhe shkallén e punésimit t& tyre gjithashtu te siguroje qé
graté kané qasje té barabarté né té drejta, burime dhe shérbime.

Fusha B e veprimit

Avancimi i barazise gjinore

Objektivi 2 Avancimin e barazisé gjinore, dhe zhdukjen e pabarazive dhe stereotipeve gjinore .

Ky objektiv synon t& kontribuoj né avancimin e barazisé gjinore duke theksuar t& drejtén themelore pér mundési té papenguar né
realizimin e kapaciteteve dhe potencialeve t& vajzave dhe grave, eliminimin e praktikave diskriminuese shogérore (né bazé te
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gjinis¢, etnis€, moshés, dhe aftésisé) dhe krijimin e politikave té cilat pérkrahin dhe avancojné pjesémarrje t& barabarté t& grupeve
té margjinalizuara

Fusha C e veprimit
Vendimmarrja

Objektivi 3 Avancimi i realizimit té té drejtave né vendimmarrje, Avancimin e realizimit t& t& drejtave né vendimmarrje
garantues i arritjes sé barazisé gjinore

Ky objektiv ka pér qéllim t& siguroj, pérmirésoj dhe rris vendimmarrjen duke promovuar specifikisht baraziné gjinore dhe
integruar perspektivén gjinore né politika komunale, fugizuar mekanizmat institucional pér barazi gjinore,

VI. Kohézgjatja e zbatimit té planit dhe institucionet e pérfshira

Kohézgjatja e planit t& veprimit éshté i paraparé si plan qé do té& zbatohet né periudhén 3 vjecare 2023-2025
Institucionet zbatuese dhe partnere

Institucioni kryesor zbatues pér kété plan veprimi éshté Komuna e Fushe Kosoves me dikasterét e saj si dhe Zyra pér Barazi
Gjinore né kuadér té késaj Komune, kéto organe kané pér detyré qé t& promovojné mundési t& barabarta pér té gjithé pa marré
parasysh pérkatésiné gjinore fetare etnike moshé e racé ti promovojé vlerat pér té drejtat e njeriut si dhe t& kujdeset pér zbatimin e
standardeve dhe raportimin mbi realizimin e tyre.

Té gjitha aktivitetet do t& mbéshteten nga grupi i grave asambleiste né kuadér t&é Kuvendit Komunal t& késaj Komune

Ndeér institucionet e tjera té pérshira né zbatimin e elementeve té caktuara t& keétij plani jané; Qendra pér Puné Sociale , Shkollat,
Zyra pér punésim ,Organizatat Jogeveritare dhe persona tjeré juridik qé veprojné né Komunén e Fushe Kosoves .



VII Aktivitetet pér zbatim

Arritja e objektivave t& parapara né keté plan kryhet pérmes zbérthimit t& tyre né aktivitetet pérkatése t& cilat jané renditur sipas
shtyllave t& pércaktuara né planin kombétar pér barazi gjinore dhe gjithashtu kané edhe afatin kohor mbrenda t& cilés do t& duhet
té pérfundojné.

Objektivat specifike dhe disa prej aktiviteteve t& planifikuara né Planin e Veprimit renditen si me poshté
Fuqizimi ekonomik

Objektivi gendror . Krijimi i mundésive té barabarta pér té kontribuar dhe pérfituar nga zhvillimi ekonomik gjithépérfshirés
dhe pérmirésimin e miréqenies sociale

» Aktivitete promovuese pér t€ drejtat né puné ( fushata vetédijésuese dhe kampanja informuese pér publikun e gjeré me
theks t& vecant graté te cilat jané te gatshme pér puné kétu mund t& hyjné edhe trajnimet dhe sesionet informuese)

* Subvencionimi i pagesés pér kopshtet e fémijéve t& nénave veté-ushqyese, pérfituese t& skemave sociale

e Trajnimi i pérfituesve té& kategorive sociale dhe angazhimi i tyre né programet e punésimit

e Ndérmarrja e masave afirmative né punésim

e Ngritja e kapaciteteve pér rintegrimin gjinor né politika publike, né nivelin lokal

* Monitorimi i politikave komunale me géllim t& pérfshirjes sé prespektivés gjinore .

* Integrimi i prespektives gjinore /marrja e masave afirmative (masa afirmative pér ndarjen e banesave sociale pérmes bonus
banimit apo ngjajshem )

* Promovimi i grave t& suksesshme né profesione t& ndryshme.

» DPérfshirja e pérspektivés gjinore né panairet ekzistuese

 Informimi i grave pér mundésité e pérfitimit nga programet Komunale



Organizimi i punétorive nje ditore me graté e interesuara pér té filluar biznese

Avancimi i barazisé gjinore.

Objektivi gendror : Avancimi i barazisé gjinore pérmes zhdukjes se pabarazive dhe stereotipeve gjinore dhe zhvillimit
profesional né Arsim Shkence, Kulture ,Rini dhe Sport

Aktivitete

Aktivitete vetédijesuese pér nevoja pér arsimimin e vajzave (pér nevojen pér njé grua te arsimuar)

Krijimi i mundésive pér graté pér avancim profesional dhe né karrieré né institucionet publike

Analizimi i buxhetit me pérspektiveé gjinore

Aktivitete vetédijesuese pér shendetin riprodhues dhe pastnatal

Organizimi i takimeve me gra dhe vajza te komunitetit Rom ,Ashkali, Egjiptian me theks t& vecants tek shéndeti riprodhues
/kultura shendetésore dhe martesat e hershme

Vendimarrja

Objektivi qendror Avancimi i realizimit t& t& drejtave né vendimmarrje dhe qasja ne drejtesi

Aktivitete

Ndérrmarrja e masave afirmative pér sigurimin e pjesémarrjes sé barabarté gjinore né& pérputhje me kérkesat e ligjit per
barazi gjinore né pozitat vendimmarrése

Mbajtja e aktiviteteve ndérgjegjésuese dhe vetédijesuese mbi baraziné gjinore pér grupin e grave asambleiste t& Asamblese
Komunale

ngritja kapacitetesh pér asambleistet e Asambles Komunale dhe fushata pér integrimin e géndrueshém t& grave té kthyera
nga zonat e luftés.

fushata vetédijésuese pér qytetarst pér sherbimet juridike falas dhe pér dhunén né familje dhe dhunén né baza gjinore
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 mbulimi i shpenzimeve emergjente pér viktimat e dhunés né familje
e fushata vetédijésuese pér té drejtat né trashégimi dhe proné .

VIIL Plani i monitorimit dhe i vleresimit .

Pér monitorimin dhe zbatimin e kétij plani obligohet, Komuna e Fushe Kosoves dhe dikasteret e saj t& pérmendur né keté
dokument.

Akteret pérgjegjés pér zbatimin e aktiviteteve si dhe ata partnere né zbatim duhet té informojné né ményré té rregullt Zyrén e
Kryetarit me ané té t& dhénave mbi arritjen e objektivave dhe realizimin e aktiviteteteve té pércaktuara
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shtojca
Tabela e aktiviteteve pér realizimin e planit t&€ veprimit.

PLANI | VEPRIMIT: 2023-2025

Veprimi/Aktivite Produkti rezultati
11 .. R .
Aktivitete promovuese pér té drejtat | 2023-
né puné ( fushata vetédijésuese dhe | 2025 2.000 2.000 | 2.000 Buxheti Zyra pér Barazi | Publiku i informuar PKBG]
kampanja informuese pér publikun Komunal Q.goﬂm.. pérgjate 5 fushatave &5
e gjere me theks te vecant graté te Zyra pér informuese Ligji per
cilat jane te gatshme pér puné ketu informim, OJQ wmamﬁ
mund te hyjne edhe trajnimet dhe gjmore
sesionet informuese)
Plani
Subvencionimi i pagesés pér 6 fémijé té Strategjik
1.2. kopshtet e fémijéve té nénave veté- | 2023- | 1.200 1.200 | 1.200 Buxheti DPMS, subvencionuar nga 2 1 Arsimit
ushqyese, pérfituese t& skemave 2025 Komunal | Drejtoria pér né vit-2 né
sociale Arsim Kosové
PKBGJ
14 Trajnimi i pérfituesve té kategorive | 2023- | 0 0 0 Nuk ka DPMS ,QPS-té | Pérfshirja e pérfituesve | PKBGJ
’ sociale dhe angazhimi i tyre né 2025 kosto Ministria e té Ndihmés Sociale né
Financave,
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programet e punésimit shtesé Punés dhe programe t& punésimit
Transfereve.
_ _ | | | | |
15 Ndérmarrja e masave afirmative ne | 2023- | 0 0 0 Nuk ka Zyraligjore e 2 masa afirmative ne PKBGI,
. punésim 2025 kosto Komunes, vitin 2023 dhe 2025 LBG)
shtese Kuvendi
Komunal
16 Ngritja e kapaciteteve pér integrimin | 2023- | 0 2.000 | 2.000 Buxheti ZBG]J, Sé paku 20 PKBGJ,
’ gjinor né politika publike, né nivelin | 2025 komunal Kuvendi asambleist/e LBGJ
lokal dhe Komunal komunale né 3 vite te
donatoret trajnuar
18 Monitorimi i politikave komunale 2023- |0 0 0 Nuk ka Mvﬁwumﬂ Raportet e monitorimit | LBGJ
me qéllim t&é pérfshirjes sé 2025 wo,#o.. omunat per
) o shtesé hartimin e
pérspektivés gjinore politikave dhe
ZBG]
19 Integrimi i perspektivés 2023- |0 0 0 Nuk ka DPMS Sé paku nje mase e tille | PKBGI
’ gjinore/ martja e masave afirmative | 2025 kosto endérmarre dhe 1-2
pér ndarjen e banesave sociale shtesé banesa te ndara
1.10 Promovimi i grave te suksesshme ne | 2023- | 1.000 1.500 | 1.500 Buxheti Té gjitha Sé paku nje aktivitet PKBGIJ
) profesione t& ndryshme 2025 komunal | Drejtorit. promovues né vit LBGJ
1.11 | Pérfshirja e perspektivés gjinore né 2025 Nuk ka w_u e w.wa.ﬂw per Huwdmﬁmn e BG]
panairet ekzistuese 2025 wo&o.. ujgési, pérspektivé gjinore
shtesé Drejtoria pér
Kultur,Rini
Sport.
1.000 1.000 1.000
1.12 | Informimii grave pér mundésité e 2023 Mﬂxﬁmﬂ .qum per mm paku e Swﬁ.s 8cl
pérfitimit nga Programet Komunale omunal Emo.u HE.B\ informues i mbajtur
Drejtoria per
bujqesi, OJQ
dhe organizatat
100 100 100 nderkombetare
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. . . 2023 Buxheti Zyra per Nje punetori e PKBG!
113 Org Eﬁ ! @ﬁbmﬁoﬁd\w. E ¢ ﬁ#w Hm... komunal Evmwa%mg\ ommemNﬁmH me 25 -30
me graté e interesuara té fillojné njé Drejtoria per pjesemarrese.
biznes dhe graté sipérmarrése Zhvilli
ekonomik dhe
e . Ls financa ,0JQ
Rrjetizimi i grave né biznes 1500 1,500 1500
Buxheti ne total per vite 6.800 9300 | 9,300
Buxheti total per tre vite 25,400 €

~ | Fusha e veprimit : Avancimi i barazisé gjin

° | Objektivi gendror: Avancimi i barazisé gjin

gjinore
In

stitucioni |
dhéheqés dhe |

21 | Aktivitete <m»mm@.mm,~,pmmm wma s,m<o_.mb Uamwo,nm Wma | Broshura te mwﬁﬁswm\ |
) pér nje grua te arsimuar komunal | arsim ZBG]J billborde, se paku nje
takim informues.

22 e - s I 2023- 1 0 0 0 Nuk ka Zyra ligjore Se paku nje politik Ligji pér
HAEHB.H ! BssQWmEm PErgral€ per | 405 kosto ZBG]J komunale e hartuar Mrojtien
avancim profesional dhe né karrieré . . oo
né institucionet publike komunale shtesg pér mbrojtjen nga nga

P diskriminimi dhe diskrimin
ngacmimi seksual imi

2.3 - . .| 2023- 1 0 0 300.00 | Buxheti Drejtoria per Analiza e publikuar Ligji pér
>.H.~&§m té buxhetit me perspektivé 2025 Komunal | financa ,ZBGJ Bavazi
gjinore ..

Gjinore

2.4 Akfivitete vetedijesuese per wwww. 1.500 1.500 | 1.500 Mﬁxrmm | UMmWMEm per mw paku nje fushat né | PKBGJ

shéndetin riprodhues dhe pastnatal ormuna wcmﬂgwnmﬂm vit
ZBG]J
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2.5 Aktivitete vetedijesuese, 2023- | 1.500 1.500 | 1.500 Buxheti Drejtoria per Nje fushaté né vit PKBG]J
pér komunitetin Rom, Ashkali, 2025 Komunal | shéndetesi dhe
Egjiptian me theks te vecanté tek ZBGJ, Qendra
shéndeti riprodhues, kultura pér puné
shéndetésore dhe martesat e sociale.
hershme
2.6. Organizimi dhe sigurimi i Drejtoria pér Udhézim
shérbimeve psikologjike né sistemin Arsim Administ
arsimore te komunés rativ
MASHT
Nr.34/20
14
2.7 4,000 4,000 | 4,300

Totali i buxhetit pér vite

Hu,wom,ﬁwm (Output)

Referenc

Veprimi
ané
dokumen
te
Ndérmarrja e masave afirmative pér | I Buxheti Kuvendi Numri i vendimeve t& | Ligji pér
sigurimin e pjesémarrjes sé barabarté | vazhd | 200.00 200.00 | 200.00 | komunal | Komunal masave afirmative t& Barazi
gjinore né pérputhje me kérkesat e ueshé Financimi ndérmarra Gjinore i
Ligjit pér Barazi Gjinore né pozitat m i Kosovés
vendimmarrése donatorév PKBG]
e
3.1 Mbaijtja e aktiviteteve | I 1.000 | 1.000 Buxheti ZBGJ , Grate Numri i takimeve t& Ligji pér
ndérgjegjésuese dhe vetédijésuese | vazhd | 1.000 komunal | asambleiste mbajtura Barazi
mbi baraziné gjinore pér grupin e | ueshé Financimi | Shogéria civile, Gjinore i
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grave deputete t& asambleve |m i donatoré Kosovés
komunale dhe nivelit gendror donatorév PKBG]J
e
32 Ngritja e kapaciteteve te | 2023~ Buxheti ZBG]J, Graté Kapacitete te ngritura
asambleisteve komunale dhe grave | 2025 komunal | asambleiste Ppér integrimin e
tjera pér integrimin e géndrueshem Financimi | Shoqéria civile, | géndrueshem.
te grave te kthyera nga zonat e luftes i donatoré
donatorév
1.000 1.000 1.000 |e
33 Fushata vetédijesuese me qytetaret, 2023- Buxheti ZBGJ, waﬁm Nr i broshurave PKBGJ
3 . i1 - | 2025 komunal | asambleiste tryzave dhe
pér sherbimet juridike falas dhe pér Fi imi | Shoadria civil diskutim
dhunen né familje dhe dhunen ne . inancimi | 5 o@mdm.w. avie, H.m u m,.\.m\ .
b . 1.000 | 1.000 i donatoré nje fushaté né vit
aza gymore donatorév
1.000 e
34 Mbulimi i shpenzimeve emergjente wwww. WﬁMﬂrmE al Ua.mﬁowﬁ per Z.m_.m MWEMM ﬁoﬁmm WMM# MMMQ H..
pér viktimat e dhunes né familje dhe omun ureqenye per \enaren per © | Dhateeya
femijeve . socjale mon.HmHm\ mSQ..oEb p&ar
policor ku géndron mbrojtjen
viktima. nga
500 500 500 dhuna ne
familje
35 Psikologu Klinil Ua.mm..noﬁw pée Emw m.vmn
miréqgenje shérbimet
sociale -QPS sociale
dhe
familjare.
Fuqizimi i mekanizmit kundér ,@swg ete .
dhunes familje pérmes w%ﬂ%bmw“zﬁmm
trajnimeve,fushatave promovuese. familje.
1.000 500 500
2023~ Buxheti ZBG]J , Graté Nr i billbordeve UA per
2025 1.000 1.000 | 1.000 komunal | asambleiste posterave dhe tryezave | regjistrim
Fushata vetedijesuese pér t& drejtat Shogéria civile, | te mbajtura ine
donatoré prones se
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né trashégimi dhe proné wmnwmmrw
et.

Ligji pér
trashégim
iné.

Totali i buxhetit pér vite 5 700 5 200 200
Buxheti total pér tre vite M@Hoo
53,800 €

Buxheti total i plani t& veprimit pér
tre vite

17




REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA
REPUBLIC OF KOSOVA

KOMUNA E FUSHE -KOSOVES / OPSTINA KOSOVO-POLJE/ -
MUNICIPALI TY OF FUSHE-KOSOVE

Daté: 18.05.2022

Kryetari i Komunés, pas shqyrtimit t& propozimit Nr.434 t& datés 11.05.2022, paragitur nga Koordinatorja pér Barazi
Gjinore dhe Mundési te Barabarta, bazuar né nenin 58, shkronja (b), t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale, Nr.03/L-040
(GZ Nr.28/2008), nenin 43, shkronja (b), t& Statutit t&8 Komunés, Nr.98 t& datés 17.12.2012, mori:

VENDIM

1. Formohet Grupi Punues pér pérgatitjen e Planit t& Veprimit pér Barazi Gjinore t& Komunés sé Fushé Kosovés, né
pérbéje prej anétareve si né vijim:

1.1 Lindita Dervisholli Prebreza- Koordinatore e NDNJBGI;

1.2 Shemsie Fetahu -Drejtore e Shkollés Fillore ¢ Mesme e Ul&t’ Lismiri’;

1.3 Hasime Qyqalla- Avokate Publike;

1.4 Aida Alimi-Asamblesiste PDK;

1.5 Vjollca Konjusha- Asambleiste LDK;

1.6 Eglantina Azemi-Asambieiste LVV;

1.7 Qéndresa Ademi- Asambleiste IFKEA,;

1.8 Elmie Graiqevei Zymberi-Shefe e Drejtoris€ sé€ Arsimit;

1.9 Mimoza Kolshi - Drejtore e Drejtorisé sé Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale;

1.10.Antigona Sahit - Shefe e Drejtorisé sé Planifikimit Urban;

1.11.Valentina Kolshi - Udhéheqése e Personelit;

1.12.Florentina Pacolli Ahmeti - Certifikuese ;

1.13.Shqipe Islami — Zyrtare pér komunikim me media ,Zyra e Kryetarit te Komunés;

1.14.Hava Avdullahu - Pérfaqésuese e Organizatés jo Qeveritare “FLORI”;

1.15.Hajrije Berisha — Pérfaqésuese e Organizatés jo Qeveritare Fémijét pa kujdes prindéror- OFAP,

2.Detyré dhe pérgjegjési e grupit punues &shté hartimi i Planit t& Veprimit pér Barazi Gjinore te Komunés sé Fushé
Kosovés konform dispozitave ligjore né fuqi.

3.Grupi Punues i formuar sipas kétij vendimi pér punén e kryer i raporton me shkrim Kryetarit t& Komunés.

4.Ky vendim hyn né fuqi, ditén e nénshkrimit, nga Kryetari i Komunés.

Akti i dorézohet;

Ix Kryetarit t& Komunés Kiyetari i Komunés o R
1 JD 4¢/  ‘Burim Berishd’ .-
x KNJDNIBGJ Va7 urml}/?\l@nsh

i

1x Anétaréve t€ grupit
Ix Arkivit




